西工程大疫控组发〔2020〕8 号

关于在新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控期间
开展学生文化素养学习活动的通知

各学院、全体学生：

为落实上级和学校关于新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控

工作要求，发挥团学组织贴近青年、组织青年的优势，团结带领

全校学生投身到疫情防控的工作中，学校研究决定集中开展“知

识防疫 青年先行”文化素养学习活动，具体由学工部、研工部、

校团委负责组织实施。现将有关要求通知如下：

一、活动目的

贯彻疫情防控的工作要求，教育引导全体本专科学生、研究

生了解疫情防控知识，正确理解并配合落实学校关于疫情防控的

各项举措。同时，落实教育部停课不停学的要求，组织广大学生

通过电子书籍、网课、远程学习等多种方式，自主阅读、观看人

文历史哲学书籍、视频等教育资源，提升个人综合素质，充实度

过假期。

- 2 -

二、活动时间

自 2 月 6 日起至疫情结束。

三、活动安排：

（一）“防控疫情 从我做起”网上主题班团活动（2 月 8 日

-2 月 21 日，力求覆盖全体学生）

各学院组织学生班团支部，邀请辅导员、班主任、“三全育

人”导师团导师参加线上主题班会和主题团日活动，依托中国疾

控动态、教育部、共青团中央、丁香园等新媒体资源，以视频、

微信推送、H5 等形式，开展线上资源分享以及学习交流等活动，

引导广大学生了解疫情相关知识，配合做好防控工作。同时，鼓

励学生制定假期自我提升计划，内容涵盖专业学习、拓展阅读、

体育运动等，引导班团支部学生充实度过假期。

负责部门：校团委

负责部门：学工部、研工部、校团委

（二）第二课堂阅读活动（自通知之日起，组织本科生参加）

利用假期开展第二课堂阅读活动，在“西工程大青年”APP

上发起实施相关第二课堂教育项目，组织指导 2017、2018、2019

级学生通读校图书馆编辑的《青春与经典同行》推荐书目(见附

件)或其他文史哲学书籍；组织 2016、2017 级学生结合所学专业

利用图书馆在线期刊及电子文献资源等进行专业前沿知识或毕

业设计所需文献的阅读活动。阅读后撰写读书笔记或心得，由所

在学院审核认定。其中 2017、2018、2019 级学生由学校根据第

二课堂学分认定标准，给与相应的第二课堂学分认定。

- 3 -

（三）研究生综合阅读活动（自通知之日起，组织研究生参

与）

组织研究生根据导师要求或个人研究方向，利用图书馆在线

期刊及电子文献资源进行专题学习（校外阅读文献可参考学校图

书馆相关页面 http://lib.xpu.edu.cn/info/1095/2144.htm），

或者由结合所学专业学科的其他教育资源进行的学习活动,学习

后撰写学术论文、学术心得等，进一步增强文献阅读能力，提高

个人学术素养，为做好科学研究打下坚实基础。

负责部门：研究生工作部

四、工作要求

（一）提高政治站位，体现青年学生担当

各学院要切实提高站位，深刻认识疫情防控的重要性和紧迫

性，重视在假期进行文化素养学习对引导学生正确应对疫情，以

及提高学生综合素养的积极作用，安排专人负责学院活动的组织

安排及信息报送，确保以有力的措施，有效的方法组织凝聚广大

学生积极参与各项活动，彰显西工程大学子在疫情面前众志成城、

全力以赴、共克时艰的强大正能量。

（二）突出学院特色，有效贯彻落实

各学院要积极发挥班团组织和学生干部的作用，统筹组织学

生积极参与疫情防控和文化素养学习，在做好学校相关活动“规

定动作”的同时，结合学院专业学科及学生分布特点，特色鲜明

的开展“自选动作”，充分发挥微信公众号，QQ 群等线上媒体阵

- 5 -

附件：

西安工程大学《青春与经典同行》经典阅读

推荐书目

1.路 遥 著，《平凡的世界》 西安工程大学图书馆馆藏

2.陈忠实 著，《白鹿原》 西安工程大学图书馆馆藏

3.陈 彦 著，《主角》 西安工程大学图书馆馆藏

4.邢小利 著，《陈忠实传》 西安工程大学图书馆馆藏

5.费孝通 著，《乡土中国》 西安工程大学图书馆馆藏

6.费孝通 著，《生育制度》 西安工程大学图书馆馆藏

7.梁启超 著，《李鸿章传》 西安工程大学图书馆馆藏

8.柏 杨 著，《中国人史纲》 西安工程大学图书馆馆藏

9.钱钟书 著，《围城》 西安工程大学图书馆馆藏

10.杨 绛 著，《我们仨》 西安工程大学图书馆馆藏

11.李国文 著，《中国文人的活法》西安工程大学图书馆馆藏

12.方志敏 著，《可爱的中国》 西安工程大学图书馆馆藏

13.郭万胜著，《奔腾年代：互联网与中国 1995-2018》

14.吴晓波著，《激荡四十年》

15.张五常著，《中国的经济制度》

16.林毅夫著，《新结构经济学》

17.吴敬琏著，《当代中国经济改革》

- 6 -

18.“三红一创”书目：《红岩》《红旗谱》《红日》《创业史》

19.张志伟著，《西方哲学十五讲》北京大学出版社

20.冯友兰著，《中国哲学简史》生活·读书·新知三联书店

21.[英]毛姆著，徐进等译《人性的枷锁》华东师范大学出版社

22.[英]狄更斯著，宋兆霖译《双城记》人民文学出版社

23.[英]莎士比亚著，《哈姆雷特》(人民文学或译林出版社)

24.[英]亚当·斯密著，唐日松等译：《国富论》，华夏出版社

25.[德]叔本华著，韦启昌译《人生的智慧》

26.[德]歌德著，《浮士德》(人民文学或译林出版社)

27.[俄]列夫·托尔斯泰著，草婴译：《安娜·卡列宁娜》

28.[法]巴尔扎克著，傅雷译：《高老头》

29.[法]巴尔扎克著，傅雷译：《欧也妮·葛朗台》

30.[法]巴尔扎克著，傅雷译：《幻灭》

31.[法]巴尔扎克著，傅雷译：《贝姨》

32.[法]托克维尔著，冯棠译，桂裕芳 张芝联校：《旧制度与大革命》

（商务印书馆）

33.[法]罗曼·罗兰著，傅雷译：《约翰·克利斯朵夫》

33.[法]雨果著，李丹译：《悲惨世界》,（人民文学出版社）

34.[法]孟德斯鸠著，许明龙译：《论法的精神》，商务印书馆

35.[法]卢梭著，《社会契约论》西安工程大学图书馆馆藏

- 7 -

36.[美]雷·达里奥著，《原则 principles》，中信出版社

37.[法]司汤达著，《红与黑》(人民文学或译林出版社)

38.[法]皮埃尔·勒鲁著，《论平等》

39.[美]亚历山大·汉密尔顿等著，张晓庆译《联邦党人文集》

40.[美]卡勒德•胡赛尼著，李继宏译《追风筝的人》上海人民出版社

41.[美]艾·塞·马汉著，蔡鸿幹 田常吉译：《海军战略》商务印书馆

42.[英]阿尔多斯·赫胥黎著，倪庆饩译：《水滴的音乐》花城出版社

43.[美]杰克·伦敦著，郭慧娟译：《荒野的呼唤》译林出版社

44.[英]约翰·斯图亚特·密尔著，许宝葵译《论自由》商务印书馆

45.[英]毛姆著，傅惟慈译《月亮和六便士》上海译文出版社

https://www.amazon.cn/s/ref=dp_byline_sr_book_2?ie=UTF8&field-author=%E6%9D%8E%E7%BB%A7%E5%AE%8F&search-alias=books